31 Decia pues á los Judíos que creían en él: Si perseveráreis en mi doctrina, seréis verdaderamente discipulos míos:

32 y conoceréis la verdad, y la verdad os hará libres:

33 Respondiéronle ellos: Nosotros somos descendientes de Abraham, y jamas hemos sido esclavos de nadie: ¿cómo pues dices tú que vendremos á ser libres?

34 Repliquéos Jesus: En verdad, en verdad os digo: que todo aquel que comete pecado, es esclavo del pecado.

35 Es así que el esclavo no mora para siempre en la casa: el hijo sí que permanece siempre en ella:

36 luego si el hijo os da libertad, seréis verdaderamente libres.

37 Yo sé que sois hijos de Abraham: pero también sé que tratais de matarme, porque mi palabra ó doctrina no halla cabida en vosotros.

38 Yo hablo lo que he visto en mi Padre: vosotros haceis lo que habeis visto en vuestro padre.

39 Respondiéronle diciendo: Nuestro padre es Abraham. Si sois hijos de Abraham, les replicó Jesus, obrad como Abraham.

40 Mas ahora pretendéis quitarme la vida, siendo yo un hombre que os he dicho la verdad¹ que oí de Dios: no hizo eso Abraham.

41 Vosotros haceis lo que hizo vuestro padre. Ellos le replicaron: Nosotros no somos de raza de fornicadores ó idólatras: un solo padre tenemos, que es Dios.

42 Á lo cual les dijo Jesus: Si Dios fuera vuestro padre, ciertamente me amaríais á mí: pues yo nací de Dios, y he venido de parte de Dios: que no he venido de mí mismo, sino que él me ha enviado.

43 ¿Por qué pues no entendeis mi lenguaje? Es porque no podéis sufrir mi doctrina.

1 La envidia ó el odio son la causa de que contradigamos á los que nos dicen la verdad; y muchas veces cerramos los ojos á la luz,

solamente porque nos la presenta una persona á la cual aborrecemos ó envidiamos. *Sant. Aug. in Psalm.*

44 Vos ex patre diaboli estis, et desideria patris vestri vultis facere: ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo: eum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus.

45 Ego autem si veritatem dico, non creditis mihi.

46 Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?

47 Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

48 Responderunt ergo Judaei, et dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et demonium habes?

49 Respondit Jesus: Ego demonium non habeo: sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me.

50 Ego autem non quero gloriam meam: est qui quarat, et judicet.